ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 18

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ

Р Е Ш Е Н И Е

15 марта 2019 года

                       № 50-1

              О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год

В соответствии с пунктом 3.1 Рекомендаций по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации,

утвержденных постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7

и решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 19 февраля

2019 года № 88-8, территориальная избирательная комиссия № 18 решила:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год

согласно приложению.

2. Направить копии настоящего решения в Санкт-Петербургскую

избирательную комиссию, администрацию Петроградского района

Санкт-Петербурга, местные организации (районные филиалы) региональных

отделений общероссийских общественных организаций инвалидов.

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной

избирательной комиссии № 18 в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя территориальной избирательной комиссии № 18 Алексеева В.Е.

Председатель

Территориальной избирательной

комиссии №18                                                                                 Алексеев В.Е.

Секретарь

Территориальной избирательной

комиссии №18                                                                                Чиканчи Е.А.

consultantplus://offline/ref=C0A9C9E800D7DD4CFC3EA764DA80F8C3A3E7F7884B987843CC130D03B3F6648475AA7C39A3B4F157j1sBG

  Приложение

к решению территориальной

избирательной комиссии №18

от 15 марта 2019 года № 50-1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Ответственные

1. Организационные и обучающие мероприятия

1.1. Участие представителей ТИК в мероприятиях, проводимых

Санкт-Петербургской избирательной комиссией,

исполнительными органами государственной власти

по рассмотрению вопросов обеспечения избирательных

прав инвалидов

весь период Алексеев В.Е.,

члены ТИК

1.2. Проведение тематических обучающих мероприятий с

составами участковых избирательных комиссий

июнь – август

2019 года

Алексеев В.Е.,

члены ТИК

1.3. Проведение рабочих совещаний с представителями отдела

социальной защиты населения администрации

Петроградского района Санкт-Петербурга, Санкт-

Петербургского государственного бюджетного учреждения

социального обслуживания населения «Центр социальной

реабилитации инвалидов и детей-инвалидов

Петроградского района

Санкт-Петербурга», Санкт-Петербургского

государственного бюджетного учреждения социального

обслуживания населения «Комплексный центр

социального обслуживания населения Петроградского

района Санкт-Петербурга»

весь период Алексеев В.Е.,

члены ТИК,

отдел социальной защиты населения

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга (по согласованию)

2

1.4. Проведение цикла обучающих мероприятий с

представителями местных организаций

(районных/межрайонных филиалов) региональных

отделений общероссийских общественных организаций

инвалидов

август 2019

года

Алексеев В.Е.,

члены ТИК,

отдел социальной защиты населения

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга (по согласованию),

местные организации региональных

отделений общероссийских

общественных организаций инвалидов

(по согласованию)

1.5. Организация взаимодействия ТИК и участковых

избирательных комиссий с добровольцами (волонтерами)

или добровольческими (волонтерскими) организациями

и условий их участия в работе, связанной с обеспечением

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами

Июнь – июль

2019 года

Алексеев В.Е.,

члены ТИК,

сектор молодежной политики и

взаимодействия с общественными

организациями, сектор физической

культуры и спорта, отдел социальной

защиты населения администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга (по согласованию)

1.6. Проведение обучающих мероприятий с добровольцами

(волонтерами), привлекаемыми к работе по обеспечению

избирательных прав граждан, являющихся инвалидами и

иных маломобильных групп населения

Июнь – август

2019 года

Алексеев В.Е.,

члены ТИК,

сектор молодежной политики и

взаимодействия с общественными

организациями, сектор физической

культуры и спорта, отдел социальной

защиты населения администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга (по согласованию)

1.7. Подготовка и размещение на сайте ТИК в сети Интернет

информационных (новостных) материалов о деятельности

Санкт-Петербургской избирательной комиссии и ТИК

по обеспечению избирательных прав граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами

Весь период Алексеев В.Е.

3

2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами,

включенных в списки избирателей на соответствующей территории

2.1. Получение из Санкт-Петербургской избирательной

комиссии сведений о численности избирателей,

являющихся инвалидами (в разрезе внутригородских

муниципальных образований Санкт-Петербурга), в том

числе по группам инвалидности и видам стойких

расстройств функций организма: зрения, слуха, опорно-

двигательного аппарата

по состоянию

на 1 января

и 1 июля

Алексеев В.Е.

2.2. Уточнение сведений, указанных в пункте 2.1. настоящего

Плана по видам стойких расстройств функций организма с

учетом данных, имеющихся в комиссиях по результатам

предыдущей избирательной кампании

После

получения

сведений из

СПБИК

Алексеев В.Е.,

отдел социальной защиты населения

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

2.3. Подготовка информации об избирателях, являющихся

инвалидами, в соответствии с пунктом 6.3 Рекомендаций

по обеспечению избирательных прав граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении

выборов в Российской Федерации, утвержденных

постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7

март – август

2019 года

Алексеев В.Е.,

отдел социальной защиты населения

администрация Петроградского района

Санкт-Петербурга

(по согласованию),

местные организации региональных

отделений общероссийских

общественных организаций инвалидов

(по согласованию)

consultantplus://offline/ref=C0A9C9E800D7DD4CFC3EA764DA80F8C3A3E7F7884B987843CC130D03B3F6648475AA7C39A3B4F157j1sBG

4

2.4. Организация совместно с УИК во взаимодействии с

представителями органов социальной защиты населения

работы по выявлению избирателей, являющихся

инвалидами, желающих в случаях, предусмотренных

действующим законодательством, подать в установленные

законом сроки заявление о включении в список

избирателей по месту своего нахождения, проголосовать в

день голосования вне помещения для голосования либо в

помещении для голосования избирательного участка, а

также предоставлению специального автотранспорта,

оказания специализированной помощи, в том числе с

привлечением добровольцев (волонтеров)

Июль –

сентябрь 2019

года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел социальной защиты населения,

сектор молодежной политики и

взаимодействия с общественными

организациями, сектор физической

культуры и спорта,

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга

(по согласованию),

3. Организация информирования избирателей, являющихся инвалидами

3.1. Обеспечение доступности для избирателей, являющихся

инвалидами, информации о порядке реализации ими

избирательных прав

март – сентябрь

2019 года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел социальной защиты населения

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга

(по согласованию),

местные организации региональных

отделений общероссийских

общественных организаций инвалидов

(по согласованию)

3.2. Проведение мероприятий по информированию

избирателей

с инвалидностью о порядке подачи заявлений о внесении

в список избирателей по месту нахождения, в том числе

через районные СМИ, муниципальные и иные СМИ, а

также на официальных сайтах в сети «Интернет»

В

установленные

законодательст

вом сроки

Алексеев В.Е.,

сектор информации администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга

(по согласованию),

редакции муниципальных СМИ

 (по согласованию)

5

4. Подготовка и оборудование избирательных участков и помещений для голосования

с созданием специальных условий для реализации избирательных прав инвалидов

4.1. Организация мониторинга доступности помещений для

голосования избирательных участков

март – сентябрь

2019 года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел социальной защиты населения,

отдел организационной работы и

взаимодействия с органами местного

самоуправления администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга

(по согласованию),

местные организации региональных

отделений общероссийских

общественных организаций инвалидов

(по согласованию)

4.2. Участие в работе по перемещению помещений для

голосования со вторых на первые этажи зданий, в которых

они располагаются

Весь период Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел организационной работы и

взаимодействия с органами местного

самоуправления администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга

(по согласованию)

4.3. Участие в организации работ по благоустройству

территорий, прилегающих к избирательным участкам

(удобных подъездных и пешеходных путей, достаточного

освещения и т.д.) в соответствии с Рекомендациями по

обеспечению избирательных прав граждан Российской

Федерации, являющихся инвалидами, при проведении

выборов в Российской Федерации, утвержденными

постановлением Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 20 июня 2018 года № 164/1338-7

Весь период Члены ТИК,

председатели УИК,

администрация Петроградского района

Санкт-Петербурга

(по согласованию)

consultantplus://offline/ref=C0A9C9E800D7DD4CFC3EA764DA80F8C3A3E7F7884B987843CC130D03B3F6648475AA7C39A3B4F157j1sBG

6

4.4. Уточнение перечня специально оборудованных

избирательных участков с учетом мест компактного

проживания избирателей соответствующей категории

инвалидности

март – июнь

2019 года

Алексеев В.Е.,

отдел социальной защиты населения

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга

(по согласованию),

местные организации региональных

отделений общероссийских

общественных организаций инвалидов

(по согласованию)

4.5. Направление сведений, указанных в пункте 4.3 настоящего

Плана, в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию

март – июнь

2019 года

Алексеев В.Е.

4.6. Взаимодействие с органами государственной власти,

органами местного самоуправления в части решения

вопросов обеспечения доступности помещений для

голосования избирателей с инвалидностью

Весь период Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел организационной работы и

взаимодействия с органами местного

самоуправления администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга

(по согласованию)

4.7. Проведение совместных мероприятий с администрациями

районов Санкт-Петербурга по обеспечению условий для

беспрепятственного доступа избирателей, являющихся

инвалидами, к избирательным участкам и помещениям для

голосования

Весь период Алексеев В.Е.,

отдел организационной работы и

взаимодействия с органами местного

самоуправления администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга

(по согласованию)

7

5. Анализ работы по итогам организации и проведения выборов на территории Санкт-Петербурга

5.1. Анализ востребованности информации, выполненной

крупным шрифтом и (или) с использованием шрифта

Брайля, трафаретов для самостоятельного заполнения

избирательного бюллетеня

Сентябрь –

декабрь 2019

года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК

5.2. Анализ востребованности услуг сурдопереводчиков,

привлеченных к работе территориальными

избирательными комиссиями в Санкт-Петербурге на

основе гражданско-правовых договоров (при наличии)

Сентябрь –

декабрь 2019

года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК

5.3. Анализ практики образования избирательных участков в

местах временного пребывания в медицинских

учреждениях, а также учреждениях социального

обслуживания

Сентябрь –

декабрь 2019

года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел организационной работы и

взаимодействия с органами местного

самоуправления администрации

Петроградского района Санкт-

Петербурга

(по согласованию)

5.4. Анализ работы по организации голосования вне

помещения для голосования

Сентябрь –

декабрь 2019

года

Алексеев В.Е.,

председатели УИК,

отдел социальной защиты населения

администрации Петроградского района

Санкт-Петербурга (по согласованию)

5.5. Анализ обращений избирателей, являющихся инвалидами,

поступивших в территориальную избирательную

комиссию, участковые избирательные комиссии

Сентябрь –

декабрь 2019

года

Алексеев В.Е.,

члены ТИК,

председатели УИК